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김제중앙중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.23)

(2차추경예산)

김제중앙중학교



김제중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 822,824,000

제 2022학년도 김제중앙중학교회계  세입 · 세출 예산  총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 699,365,000원" 을  "세입 · 세출  각각 822,824,000원" 으로 한다.

2강수영 2022년 09월 23일 14시 51분 29초 전라북도교육청 김제중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 822,824 699,365 123,459 17.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,965 17,143 2

학생복지/교육격차 해소 -179 297,873 36.2

기본적 교육활동 5,100 99,225 12

선택적 교육활동 48,047 94,363 11.4

교육활동 지원 55,400 103,075 12.5

학교 일반운영 2,126 208,145 25.2

학교 재무활동 0 3,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 122,559 775,334 94.2

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 40,107 4.8

자체수입 행정활동수입 800 1,500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,783 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 775,434 652,775 122,659

1.지방교육행정기관이전수입 775,334 652,775 122,559

1.교육비특별회계전입금수입 775,334 652,775 122,559

1.교육비특별회계전입금 775,334 652,775 122,559

1.학교운영비전입금 344,955 346,094 -1,139 기본운영비 : -1,139,000원 * 1교 = -1,139,000

2.목적사업비전입금 430,379 306,681 123,698 무상급식비 : -7,819,000원 * 1교 = -7,819,000

친환경농산물지원비 : -731,000원 * 1교 = -731,000

(성립전_2추)급식기구구입 : 5,199,000원 * 1

교 =
5,199,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

1학기코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-455,000원 * 1교 =
-455,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

6,781,000원 * 1교 =
6,781,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽사업운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,230,000원 * 1교 =
2,230,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,229,000원 * 1교 =
2,229,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학실환경개선비 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

진로체험버스비지원 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)회복적학교모델학교운영지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비강화훈련비

(국고) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수대회참

가비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실현대화사업비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

4강수영 2022년 09월 23일 14시 51분 30초 전라북도교육청 김제중앙중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원비 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 정기상여금 및 

건강검진비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠강사비지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

25,817,000원 * 1교 =
25,817,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원*1명=
100,000

2.자체수입 41,607 40,807 800

1.학부모부담수입 40,107 40,107 0

1.수익자부담수입 40,107 40,107 0

1.급식비 29,575 29,575 0

1.급식비 17,513 17,513 0

2.우유급식비 12,062 12,062 0

2.졸업앨범비 5,846 5,846 0

1.졸업앨범비 5,846 5,846 0

3.기타수익자부담수입 4,686 4,686 0

1.기타수익자부담수입 4,686 4,686 0

2.행정활동수입 1,500 700 800

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,300 500 800

1.이자수입 1,000 200 800

1.이자수입 1,000 200 800 예금이자수입 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,783 5,783 0

1.전년도이월금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

세입합계 822,824 699,365 123,459
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,143 4,178 12,965

1.기타 교직원보수 11,545 0 11,545

1.교직원대체인건비 11,545 0 11,545

1.직원대체인건비 4,764 0 4,764

1.기간제직원인건비 4,500 0 4,500 (성립전_2추)인건비 : 2,098,000원*1명= 2,098,000

(성립전_2추)인건비 : 2,098,000원*1명= 2,098,000

(성립전_2추)인건비 : 304,000원*1명= 304,000

2.기간제직원법정부담금 264 0 264
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 1,000원

*1월=
1,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 132,000

원*1월=
132,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 131,000

원*1월=
131,000

2.기간제교원인건비 6,781 0 6,781

1.기간제교원인건비 6,781 0 6,781
(성립전_2추)성과상여금 : 6,781,000원*1

회=
6,781,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,598 4,178 1,420

1.교직원역량강화 4,978 3,978 1,000

1.직무연수 3,378 2,378 1,000

1.일반수용비 3,378 2,378 1,000 교육경비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.배움과 성장 지원비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 620 200 420

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원건강검진비 420 0 420

1.교직원복지비 420 0 420
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

105,000원*4명=
420,000

2.학생복지/교육격차 해소 297,873 298,052 -179

1.급식 관리 194,418 197,769 -3,351

1.학교급식운영 194,418 197,769 -3,351

1.급식재료구입비 160,246 168,796 -8,550

1.급식용식재료비 160,246 168,796 -8,550 식품비 : -7,819,000원*1회= -7,819,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물 : -731,000원*1회= -731,000

2.우유급식비 12,062 12,062 0

1.우유급식비 12,062 12,062 0

3.급식운영비 15,565 15,565 0

1.일반수용비 8,565 8,565 0

2.연료비 7,000 7,000 0

4.급식기구확충비 6,545 1,346 5,199

1.비품구입비 6,545 1,346 5,199 (성립전_2추)컵소독기 : 1,544,000원*1대= 1,544,000

(성립전_2추)고무장갑살균보관고 : 

1,785,000원*1대=
1,785,000

(성립전_2추)앞치마소독기 : 1,870,000원

*1대=
1,870,000

2.보건관리 43,200 38,963 4,237

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,910 29,673 4,237

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,656 2,656 0

1.학생복지비 2,656 2,656 0

3.보건실운영 5,760 5,760 0

1.학생복지비 5,760 5,760 0

4.학생및교직원교육 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.방역활동도우미인건비 16,522 16,977 -455

1.기간제직원인건비 15,430 15,432 -2 인건비 : -2,000원*1회= -2,000

2.기간제직원법정부담금 1,092 1,545 -453 4대보험기관부담금 : -453,000원*1회= -453,000

7.방역활동자원봉사자 4,692 0 4,692
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,692 0 4,692
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*3명*92일=
4,692,000

2.학교환경위생관리 9,290 9,290 0

1.먹는물관리 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.공기질측정 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기정화장치운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

3.학생복지 60,255 61,320 -1,065

1.교육복지우선 6,100 6,100 0

1.교육복지사업 운영비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학생복지운영 54,155 55,220 -1,065

1.졸업앨범제작 5,846 5,846 0

1.교육운영비 5,846 5,846 0

2.학생교과서구입 18,823 19,888 -1,065

1.교육운영비 18,823 19,888 -1,065 교과서 : -1,065,000원*1회= -1,065,000

3.학생교복구입 24,800 24,800 0

1.학생복지비 24,800 24,800 0

4.학생체육복구입 4,686 4,686 0

1.학생복지비 4,686 4,686 0

3.기본적 교육활동 99,225 94,125 5,100

1.교과 활동 30,959 28,059 2,900

1.교과활동지원 11,212 8,312 2,900

1.보결수업관리 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.기초학력지도 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.교과협의회운영 1,012 1,012 0

1.일반업무추진비 1,012 1,012 0

4.순회교사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,200 1,200 0

5.교과보충(심화)지도수업자료 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)미술수업자료 : 100,000원*20

종=
2,000,000

(성립전_2추)기술가정수업자료 : 7,500원

*100개=
750,000

(성립전_2추)한문수업자료 : 15,000원*10

개=
150,000

2.국어 교과활동 1,397 1,397 0

1.교과운영 1,397 1,397 0

1.교육운영비 1,397 1,397 0

3.사회 교과활동 1,460 1,460 0

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.수학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 5,090 5,090 0

1.교과운영 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0

6.체육 교과활동 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

7.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 53,786 50,486 3,300

1.자율활동 25,410 30,110 -4,700

1.학생회활동지원 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

2.학예회 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 축제용품 및 경비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.체육대회 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 행사용품 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

5.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.남녀공학전환교육과정운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.현장체험학습활동 15,576 15,576 0

1.수학여행 15,576 15,576 0

1.여비 1,134 1,134 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 14,442 14,442 0

3.동아리활동 6,200 2,200 4,000

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교내리그전 유니폼 : 20,000

원*30명=
600,000

(성립전_2추)교내리그전 간식비 : 7,000원

*100명*2회=
1,400,000

(성립전_2추)여학생체육 유니폼 : 20,000

원*34명=
680,000

(성립전_2추)여학생체육 간식비 : 160,000

원*2회=
320,000

(성립전_2추)스포츠활동 간식비 : 8,000원

*100명*1회=
800,000

(성립전_2추)스포츠활동 용품비 : 50,000

원*4종=
200,000

3.교육과정속꿈이야기활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 6,600 2,600 4,000

1.진로체험활동 3,100 2,600 500

1.교육운영비 3,100 2,600 500 진로체험버스비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교과서들고 진로여행 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)진로체험프로그램운영 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*70권*1

회=
1,400,000

(성립전_2추)진로특강 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)국어과진로탐색 : 12,500원

*80명=
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 14,480 15,580 -1,100

1.자유학기(년)제활동 14,480 15,580 -1,100

1.진로탐색활동 14,480 15,580 -1,100

1.교육운영비 13,780 14,880 -1,100 진로탐색 강사료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 94,363 46,316 48,047

1.방과후학교 운영 8,340 6,360 1,980
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 8,340 6,360 1,980

1.특기적성교육 6,540 5,460 1,080

1.운영수당 1,920 1,280 640
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*10

회=
640,000

2.교육운영비 4,620 4,180 440
(성립전_2추)프로그램운영비 : 220,000원

*2강좌=
440,000

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*3시간*10

회=
900,000

2.독서활동 12,330 12,330 0

1.독서활동운영 12,330 12,330 0

1.도서구입 9,320 9,320 0

1.도서구입비 9,320 9,320 0

2.도서관운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

3.교기육성 73,093 27,126 45,967

1.[국고]교기운영 73,093 27,126 45,967

1.펜싱부운영 6,125 6,125 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 5,625 5,625 0

2.육성종목지도자 인건비 47,468 21,001 26,467

1.기간제직원인건비 43,452 18,938 24,514 (성립전_2추)인건비 : 3,977,330원*6개월= 23,864,000

(성립전_2추)인건비 : 650,000원*1명= 650,000

2.기간제직원법정부담금 4,016 2,063 1,953
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 325,500

원*6개월=
1,953,000

3.육성종목운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 500,000원

*12명=
6,000,000

4.육성종목지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)인솔여비 : 150,000원*10회= 1,500,000

5.육성종목 교통비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)교통비 : 50,000원*12명*5회= 3,000,000

(성립전_2추)훈련출전비 등 : 166,660원

*12명=
2,000,000
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6.[국고]전국소년체육대회 강화훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)도복비 : 480,000원*6벌= 2,880,000

(성립전_2추)강화훈련비(식비 등) : 8,000

원 *140식=
1,120,000

7.전국소년체육대회 참가선수운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)단복비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_2추)훈련비 : 150,000원*10회= 1,500,000

(성립전_2추)참가경비 : 400,000원*3명= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)교육용품  : 50,000원*2회= 100,000

2.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 103,075 47,675 55,400

1.교무업무 운영 9,347 9,347 0

1.교무학사운영 9,347 9,347 0

1.교무학사운영 4,179 4,179 0

1.교육운영비 4,179 4,179 0

2.교육활동홍보 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

4.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.교육운영비 640 640 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

2.생활지도운영 24,578 22,578 2,000
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1.학생생활상담지도 12,878 10,878 2,000

1.학생생활지도 운영 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.비품구입비 440 440 0

4.회복적생활교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)도서및물품구입 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_2추)심리검사 : 5,000원*100부= 500,000

(성립전_2추)홍보및행사용품 : 200,000원

*3회=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*200명= 400,000

2.학교폭력예방 10,000 10,000 0

1.학교폭력예방교육운영 10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 7,616 7,616 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.기간제교원법정부담금 184 184 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

3.학생안전교육 1,700 1,700 0

1.안전교육 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학습지원실 운영 15,750 15,750 0

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 15,400 15,400 0

1.학교정보화지원 15,400 15,400 0
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1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 11,200 11,200 0

4.교육여건 개선 53,400 0 53,400

1.교육환경개선 53,400 0 53,400

1.교실및특별실환경개선 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400 살균정수기 : 3,400,000원*1대= 3,400,000

2.과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)시설환경개선비 : 6,600,000

원*1식=
6,600,000

2.비품구입비 33,400 0 33,400
(성립전_2추)비디오프로젝터 : 5,500,000

원*1대=
5,500,000

(성립전_2추)실험대 외 19종 : 1,395,000

원*20종=
27,900,000

3.영어실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 960 0 960
(성립전_2추)롤스크린구입 : 960,000원*1

식=
960,000

2.비품구입비 9,040 0 9,040
(성립전_2추)자료수납장 외 2종 : 

3,013,330원*3종=
9,040,000

6.학교 일반운영 208,145 206,019 2,126

1.학교기관 운영 84,886 81,192 3,694

1.부서기본운영 35,225 33,225 2,000

1.교장실운영 8,888 8,888 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,688 4,688 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,737 15,737 0

1.일반수용비 5,230 5,230 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 8,517 8,517 0

3.교무부운영 10,600 8,600 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,000 4,000 2,000 프린터토너 등 : 200,000원*10개= 2,000,000

2.여비 4,600 4,600 0

2.행정지원인력운용 49,661 47,967 1,694

1.구 학부모회직인건비 49,661 47,967 1,694

1.무기계약직원인건비 44,057 42,363 1,694 연봉 : 1,694,000원*1회= 1,694,000

2.기타수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.무기계약직원법정부담금 4,224 4,224 0

2.시설 장비 유지 121,259 122,827 -1,568

1.학교시설장비유지 121,259 122,827 -1,568

1.공공요금및제세공과금 36,915 36,915 0

1.일반수용비 51 51 0

2.전기요금 20,364 20,364 0

3.상하수도료 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.시설관리용역 7,386 7,386 0

1.일반수용비 7,386 7,386 0

3.시설일반관리 25,880 20,448 5,432

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 24,980 19,548 5,432 시설 소모품 : 114,400원*30종= 3,432,000

화초 및 화단관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 9,133 16,133 -7,000

1.일반수용비 9,133 16,133 -7,000 화장실청소용역비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

5.당직관리 30,530 30,530 0

1.기간제직원인건비 26,300 26,300 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.맞춤형복지비 600 600 0
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4.기간제직원법정부담금 870 870 0

6.물품관리 11,415 11,415 0

1.일반수용비 6,415 6,415 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 822,824 699,365 123,459
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